
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 49 
DEL  15/12/2022 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al titolo II 

“relazioni sindacali e partecipazione” del C.C.N.L 22 gennaio 2004 e art. 
7 comma 3 del C.C.N.L 21 MAGGIO 2018. 

 
 
 
L’anno duemilaventidue  addì 15 del  mese di DICEMBRE  alle ore 19:30 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco - X 

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  
2 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.sa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Silvio Rossi, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 
 
  



OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica di cui al titolo II “relazioni sindacali e 
partecipazione” del C.C.N.L 22 gennaio 2004 e art. 7 comma 3 del C.C.N.L 21 MAGGIO 2018. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale non dirigente del Comparto 
Funzioni Locali per il triennio 2019/2021; 

DATO ATTO CHE l’art. 40, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 165/2001 legittima le pubbliche amministrazioni ad attivare 
autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e di legge, sulle materie e nei 
limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 22.11.2022 con la quale veniva costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva integrativa decentrata in attuazione delle previgenti 
disposizioni contrattuali del CCNL 21/05/2018; 

RILEVATO CHE l’art.7, comma 3, del CCNL Funzioni Locali per il personale non dirigente del 16/11/2022 dispone che i 
componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo 
competente, secondo i rispettivi ordinamenti; 

VISTO l’art. 8, comma 2, del medesimo CCNL 16/11/2022 per il personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali, 
secondo il quale l’Ente provvede, entro trenta giorni dalla stipulazione del medesimo Contratto, a costituire la 
delegazione trattante di parte pubblica, abilitata alla trattativa su tutte le materie riservate dal CCNL alla contrattazione 
integrativa decentrata, individuando, tra i componenti designati, il presidente; 

DATO ATTO CHE i componenti della delegazione trattante di parte datoriale sono individuati tra i dirigenti o, nel caso di 
Enti privi di dirigenza, tra i funzionari con funzioni apicali e che deve essere prevista la figura del presidente, il quale ha 
la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 
formalmente prevista; 

RITENUTO, pertanto, in attuazione della suddetta normativa, di dover provvedere alla costituzione della delegazione 
trattante di parte pubblica; 

CONSIDERATO che la ridotta struttura organizzativa dell’Entenon consente di individuare supplenti in sostituzione del 
funzionario in posizione apicale ove questi rivesta la carica di RSU, incompatibile con quella di componente della 
delegazione trattante di parte pubblica; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi, reso dal Responsabile del 
servizio competente, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto trattasi di atto che non 
comporta oneri diretti o indiretti a carico del bilancio dell’Ente; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI COSTITUIRE, in attuazione dell’art. 8, comma 2, del CCNL 2019-2021, la delegazione trattante di parte pubblica, 
abilitata alla trattativa su tutte le materie riservate dal medesimo CCNL alla contrattazione integrativa decentrata, che 
risulta così composta: 
- Presidente – il Segretario Comunale pro-tempore; 
- Componente – il Responsabile dei Servizio Finanziario  
- Componente – il Responsabile del Servizio Welfare 

 
2) DI DISPORRE che nel caso in cui il Componente rivesta il ruolo di RSU, la parte datoriale sia composta dal 

Segretario Comunale pro-tempore in qualità di Presidente e da altro componente della delegazione trattante di parte 
pubblica non RSU; 

 
3) DI DARE ATTO CHE la parte sindacale della delegazione trattante è costituita dai rappresentanti territoriali delle 

organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL e dalla R.S.U dell’Ente; 
 

4) DI DARE ATTO CHE la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi formulati 
dalla Giunta Comunale che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 
all’autorizzazione formale del medesimo Organo; 

 
5) DI COMUNICARE il presente atto alle OO.SS. territoriali ed alla RSU per la dovuta conoscenza e informazione utile 

per l’espletamento dell’attività di loro competenza, nell’ambito delle disposizioni contrattuali. 
 
6) DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

  



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA l’allegata deliberazione n. 49 del 15.12.2022 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Giuliana dott,sa Balbo-  

_________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia -  

_______________________ 

 

  



Letto approvato e sottoscritto 

IL VICE SINDACO 
F.to Rossi Dott. Silvio 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 16/12/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 16/12/2022 

 
 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


